
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №22».

15.03.2020 г.

Приказ 

с. Мирное №41

«Об утверждении графика проветриваний»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края и протокола заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории 
Российской Федерации от 13 марта 2020 года №11, приказом №143 от 
14.03.2020 года Управления образования и молодежной политики 
администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края 
« Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в 
образовательных организациях Благодарненского городского округа 
Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проветривания групповых помещений, 
музыкального и спортивного зала.
2. Регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений.

3. Назначить ответственных за проветривание помещений 
воспитателей и помощников воспитателей, прикрепленных за данной 
группой, а также физкультурного и музыкального работника.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на 
воспитателя Лычманову М.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий муниципальным 
дошкольным образовательнык 
учреждением «Детский сад №

С приказом ознакомлена:

воспитатель Лычманова М.Н.

В.И. Никифорова

Ч



УТВЕРЖДАЮ: 
Заведующий МДОУ

# М.  Никифорова

| | | * (  «дс к щ 
ГРАФИК ПРОВЕТРИВАНИЯ ■ '/ '  

в старшей группе (10,5 часовое пребывание)

Режимные
моменты

Время
проветривания

в группе

Время
проветривания

в спальной

Время
проветривания

в приемной

Время
проветривания

в туалете
Первая 

половина дня
07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30 

(одностороннее)

07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30 

(одностороннее)

07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30

07.20-07.30 
9.20-9.30

11.20-11.30 
(одностороннее)

Во время 
утренней 
прогулки

10.30 -  11.30 (сквозное/угловое) 10.30-11.30
(одностороннее

В сон час 13.00-14.30

(сквозное/угловое 
через приемную)

13.00-14.30

(сквозное/угловое 
через групповую)

13.00-14.30
(одностороннее)

Во время 
вечерней 
прогулки

16.45-17.00 (сквозное/угловое) 17.00-17.30
(одностороннее)

Пояснительная записка:
- время, указанное в графике обязательно для проведения проветривания;
- все помещения ежедневно и неоднократно проветриваются в отсутствие 
детей;
- сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5-2 
часа;
- в помещениях групповых и спальнях следует обеспечить естественное 
сквозное или угловое проветривание;
- длительность проветривания зависит от t наружного воздуха, направления 
ветра, эффективности отопительной системы;

- проветривание проводят в отсутствие детей и заканчивают за 30 мин. до их 
прихода с прогулки или занятий;

- при проветривании допускается кратковременное снижение температуры
воздуха в помещении, но не более чем на 2-4С; Ч

- в холодное время фрамуги, форточки открываются с одной стороны и 
закрываются за 10 минут до отхода детей ко сну;
- в туалете сквозное проветривание не допустимо! Проводится только 
одностороннее проветривание, при этом виде проветривания двери, ведущие 
из туалета, закрывают.



УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МДОУ 
«ДвтскдйсадЛ?>22»

И.Никифорова

ГРАФИК ПРОВЕТРИВАНИЯ 
В I-II младшей группе в холодный период (10,5 часовое пребывание)

Режимные
моменты

Время
проветривания

в группе

Время
проветривания

в спальной

Время
проветривания

в приемной

Время
проветривания

в туалете
Первая 

половина дня
07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30

(одностороннее)

07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30

(одностороннее)

07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30

07.20-07.30
09.20-9.30
11.20-11.30

(одностороннее)
08.15-08.20

(одностороннее)
08.15-08.20

(одностороннее)
Во время 
утренней 
прогулки

09.55 -  10.55 (сквозное/угловое) 0 9 .5 5 - 10.55 
(одностороннее)

В сон час 13.00- 14.30

(сквозное/угловое 
через приемную)

13.00-14.30

(сквозное/угловое 
через приемную)

3 .00 -14 .30
(одностороннее)

Во время 
вечерней 
прогулки

16.45-17.00 (сквозное/угловое) 17.00-17.30
(одностороннее)

Пояснительная записка:
- время, заказанное в графике обязательно для проведения проветривания;
- все помещения ежедневно и неоднократно проветриваются в отсутствие детей;
- сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5-2 часа;
- в помещениях групповых и спальнях следует обеспечить естественное сквозное или 
угловое проветривание;
- длительность проветривания зависит от t наружного воздуха, направления ветра, 
эффективности отопительной системы;
- проветривание проводят в отсутствие детей и заканчивают за 30 мин. до их прихода с 
прогулки или занятий;
- при проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в 
помещении, но не более чем на 2-4С;
- в холодное время фрамуги, форточки открываются с одной стороны и закрываются за 10 
минут до отхода детей ко сну;
- в туалете сквозное проветривание не допустимо! Проводится только одностороннее 
проветривание, при этом виде проветривания двери, ведущие из туалета, закрывают.


